



**МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**
(Минсельхоз России)

П Р И К А З

от 21 февраля 2022 г.

№ 88

Москва

**О внесении изменений в правила рыболовства
для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна,
утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 30 октября 2020 г. № 646**

В соответствии с частью 2 статьи 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5270; 2008, № 49, ст. 5748) и подпунктом 5.2.25(51) пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; 2012, № 28, ст. 3900), п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 30 октября 2020 г. № 646 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 марта 2021 г., регистрационный № 62767), с учетом изменений,

внесенных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 8 сентября 2021 г. № 617 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 октября 2021 г., регистрационный № 65439), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2027 г.

Министр

A handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke at the bottom, characteristic of the signature of Denis Pavlovich Patrushev.

Д.Н. Патрушев

Приложение
к приказу Минсельхоза России
от 21 февраля 2022 г. № 88

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в правила рыболовства для Западно-Сибирского
рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства
сельского хозяйства Российской Федерации
от 30 октября 2020 г. № 646**

1. В абзаце пятом подпункта 9.1 пункта 9 слова «рыбной и иной продукции из водных биоресурсов» заменить словами «рыбной продукции, произведенной из уловов водных биоресурсов».

2. В абзаце втором подпункта 9.2 пункта 9 слова «рыболовных (рыбопромысловых) участках» заменить словами «рыболовных участках».

3. В пункте 12:

а) в абзаце первом слова «рыболовного (рыбопромыслового) участка» и «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовного участка» и «рыболовном участке» соответственно;

б) в абзаце четвертом слова «рыбной и иной продукции из водных биоресурсов» заменить словами «рыбной продукции, произведенной из уловов водных биоресурсов».

4. В пункте 14 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» и «рыболовных (рыбопромысловых) участков» заменить словами «рыболовном участке» и «рыболовных участков» соответственно.

5. В подпункте 15.3 пункта 15:

а) в абзаце втором слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке», слова «либо рыбную или иную продукцию из них» заменить словами «рыбную продукцию, произведенную из уловов водных биоресурсов»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«иметь на борту судов и плавучих средств, на рыболовных участках, находящихся в районах (местах) добычи (вылова), а также в местах

производства рыбной продукции, произведенной из уловов водных биоресурсов, уловы водных биоресурсов (в том числе их фрагменты (части) и (или) рыбную продукцию, произведенную из них), не учтенные в промысловом журнале, технологическом журнале, приемо-сдаточных документах;»;

в) в абзаце четвертом слова «рыбной или иной продукции из водных биоресурсов» заменить словами «рыбной продукции, произведенной из уловов водных биоресурсов»;

г) в абзаце шестом слова «рыболовных (рыбопромысловых) участках» заменить словами «рыболовных участках», слова «вне рыболовных (рыбопромысловых) участков» заменить словами «вне рыболовных участков».

6. В подпункте 15.4.5 пункта 15:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«15.4.5. В случае добычи (вылова) запрещенных видов водных биоресурсов либо превышения разрешенного прилова водных биоресурсов они должны с наименьшими повреждениями независимо от их состояния выпускаться в естественную среду обитания.»;

б) в абзаце третьем слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

7. В подпункте 15.4.7 пункта 15 слова «их ОДУ» заменить словами «их общий допустимый улов (далее – ОДУ)».

8. Подпункт 15.4.12 пункта 15 признать утратившим силу.

9. В подпункте 15.5.3 пункта 15 слова «рыболовных (рыбопромысловых) участках» заменить словами «рыболовных участках».

10. В абзаце шестом подпункта «в» пункта 16.5 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

11. В пункте 17.1:

а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) всех видов водных биоресурсов:

с 25 апреля по 15 июня – в водохранилищах Черноисточинском, Верхне-Макаровском, Нижне-Тагильском, Леневском, Невьянском, Верхне-Выйском на реке Выя (приток реки Тагил), Нижне-Выйском на реке Выя (приток реки Тагил), Верхне-Салдинском, Исинском, Нижне-Салдинском, Петрокаменском, Белоярском, Волчихинском, Ново-Мариинском, Аятском и Исетском; озерах Мелкое, Таватуй, Балтым; реке Исеть от истока до подпора Верх-Исетского водохранилища и реке Решетка;

с 15 мая по 15 июня – в водохранилищах Артинском, Нижне-Сергинском, Верх-Нейвинском, Погорельском, Староуткинском, Афанасьевском, Артинском, Верхне-Туринском, Режевском, Ревдинском, Михайловском, Билимбаевском, Кушвинском, Полевском и Атигском, а также в озерах Шитовское, Шарташ, Чусовское и Дикое;

с 1 мая по 30 мая – в других водных объектах рыбохозяйственного значения области;

с 1 мая по 15 июня – в реке Лозьва от истоков до устья реки Большая Умпия;

с 1 ноября по 1 мая – на зимовальных ямах, указанных в приложении № 1 «Перечень зимовальных ям, расположенных на водных объектах рыбохозяйственного значения Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна» к Правилам рыболовства;

с 5 мая по 25 июня – в водохранилищах Верхне-Качканарском на реке Выя (приток реки Тура) и Нижне-Качканарском на реке Выя (приток реки Тура);»;

б) дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) рипуса:

с 15 октября по 10 декабря – в Нижне-Качканарском водохранилище на реке Выя (Туринской).».

12. В абзаце шестом подпункта «в» пункта 17.5 слова

«рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

13. В пункте 18.6:

а) таблицу 9, содержащуюся в подпункте «а», дополнить новой строкой следующего содержания:

«

Щука	40
------	----

»;

б) в абзаце четвертом подпункта «в» слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

14. В абзаце четвертом подпункта «в» пункта 19.6 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

15. Абзацы второй и третий подпункта «а» пункта 20.1 изложить в следующей редакции:

«с 10 августа по 5 ноября – в реке Северная Сосьва с ее протоками от устья до деревни Хулимсунт (62°51'51,37"с.ш. и 61°37'48,47"в.д.);

с 21 сентября по 5 ноября – в руслах реки Северная Сосьва от деревни Хулимсунт (62°51'51,37" с.ш. и 61°37'48,47" в.д.) до истоков и в притоках рек Волья и Няйс, за исключением добычи (вылова) щуки, язя, налима, плотвы, ельца, окуня и ерша вентерями, фитилями и другими береговыми ловушками и наживной крючковой снастью;».

16. В абзаце шестом подпункта «в» пункта 20.5 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

17. В подпункте 21.2.1 пункта 21.2:

а) подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) в течение всего года – в Тазовской губе:

на северном участке губы по южному берегу от мыса Круглый (68°40'30" с.ш. – 74°27'04" в.д.) до устья реки Адерпаюта

(68°55'15" с.ш. – 75°44'52" в.д.) и по северному берегу от мыса Трехбугорный (69°04'40" с.ш. – 73°52'26" в.д.) до устья реки Тота-Яха (69°07'59" с.ш. – 76°25'14" в.д.);

на южном участке губы от устья р. Таз (67°33'29" с.ш. – 78°29'52" в.д.) до линии на севере между мысом Юмпурсаля (68°13'44" с.ш. – 77°20'10" в.д.) по западному берегу и устьем протоки Мессопарод (68°12'18" с.ш. – 77°42'59" в.д.) по восточному берегу:

в дельте реки Таз от устья (67°33'29" с.ш. – 78°29'52" в.д.) до поселка Тибей-Сале (67°12'18" с.ш. – 79°29'07" в.д.);

в дельте реки Пур от устья (67°31'46" с.ш. – 77°58'00" в.д.) вверх по течению до 30 км судового хода (67°15'04" с.ш. – 77°55'20" в.д.);»;

б) подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) с 1 сентября по 5 ноября – в притоках реки Таз: Ратта, Толька, Каралька, Печаль-Кы, Поколька с их притоками и сорами, реках Харбей и Лонгот-Юган, а также в реке Щучья выше по течению от тони Терентьевская, расположенной в 50 км от устья;

с 25 августа по 5 ноября – в притоке реки Таз Худосее;

с 10 августа по 31 августа – в реке Таз с протокой Яунтарка от поселка Тибей-Сале (67°12'18" с.ш., 79°29'07" в.д.) до устья (включительно) реки Худосей (65°36'05" с.ш., 82°23'13" в.д.) с применением неводов;

с 26 августа по 15 сентября – в реке Таз с протоками от устья реки Худосей (65°36'05" с.ш., 82°23'13" в.д.) до поселка Толька Красноселькупского района (64°00'54" с.ш., 82°02'55" в.д.) с применением неводов;

с 16 сентября по 25 сентября – в реке Таз от поселка Толька Красноселькупского района (64°00'54" с.ш., 82°02'55" в.д.) до поселка Ратта (63°34'42" с.ш., 83°53'05" в.д.) с применением неводов;»;

в) подпункт «и» изложить в следующей редакции:

«и) с 1 сентября по 5 ноября – в реках Гыда и Есяха на всем их протяжении со всеми притоками, за исключением добычи (вылова) ряпушки, щуки, язя, ерша, плотвы, карася, окуня, ельца (мегдыма) и налима – неводами, вентерями, фитилями, рюжами, полузапорами и наживной крючковой снастью;»;

г) подпункт «н» изложить в следующей редакции:

«н) с 1 сентября по 15 октября – в реке Мессо-Яха (Тазовская губа) на участке от 2 км выше стойбища Сарев-Надо ($67^{\circ}50'45''$ с.ш., $78^{\circ}25'20''$ в.д.) до истока, за исключением добычи (вылова) щуки, язя, ерша, плотвы, карася, окуня, ельца (мегдыма) и налима – вентерями, фитилями, чердаками, рюжами и наживной крючковой снастью;»;

д) дополнить подпунктом «ф» следующего содержания:

«ф) с 1 июля по 1 сентября – в реке Щучья с притоками и пойменными водоемами от устья ($66^{\circ}47'55,9''$ с.ш., $68^{\circ}22'01,6''$ в.д.) до развилки протокой Хасуйяха ($66^{\circ}57'26,1''$ с.ш., $68^{\circ}15'54,4''$ в.д.), а также в протоках Хасуйяха Ерьяха и Кутынгъёган с их притоками, пойменными водоемами, за исключением вылова язя, щуки, плотвы, окуня и налима – сетями с размером ячеи более 36 мм;

с 1 июля по 5 ноября – в реке Щучья на всем протяжении в ее притоках выше по течению тони «Терентьевская» ($67^{\circ}01'35,1''$ с.ш. $68^{\circ}17'55,2''$ в.д.);».

18. В подпункте 21.5.1 пункта 21.5 предложение «Применение плавных сетей с ячейей более 50 мм в отношении чира (щекура), пелядя (сырка) и язя в реках Обь, Большая Обь, Малая Обь, Горная Обь запрещается» исключить.

19. В абзаце шестом подпункта «в» пункта 21.6 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

20. В абзаце четвертом подпункта «в» пункта 22.6 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

21. В абзаце пятом подпункта «в» пункта 23.6 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

22. В абзаце шестом подпункта «в» пункта 24.6 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

23. В абзаце четвертом подпункта «в» пункта 25.5 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

24. Подпункты «б» и «в» пункта 26.1 изложить в следующей редакции:

«б) участок «Чумышский» – на реке Чумыш от устья (53°31'50,1" с.ш., 83°10'11,1" в.д.) вверх по течению протяженностью 5 км (53°33'26,0" с.ш., 83°08'59,0" в.д.) и на реке Обь от протоки Кокуйская вниз по течению на протяжении 2 км, верхняя граница – 53°27'27,0" с.ш., 83°04'53,4" в.д., нижняя граница – 53°28'08,1" с.ш., 83°03'06,4" в.д.;

в) участок «Чарышский» – на реке Чарыш от административной границы села Сентелек (51°12'46,1" с.ш., 83°47'42,4" в.д.) до административной границы села Самсоново (52°06'46,5" с.ш., 82°42'47,6" в.д.);».

25. В абзаце четвертом подпункта «в» пункта 26.6 слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке».

26. Абзац девятый подпункта 35.1.1 пункта 35 изложить в следующей редакции:

«раколовками в количестве не более 5 штук у одного гражданина, с диаметром каждой раколовки не более 80 см, с размером (шагом) ячеи не менее 30 мм;».

27. Абзац второй подпункта «и» подпункта 35.1.2 пункта 35.1 изложить в следующей редакции:

«в озерах одной ставной сети длиной не более 30 м, с размером (шагом) ячеи не менее 36 мм или одного фитиля с длиной крыла не более 2 м, с размером (шагом) ячеи в крыле не менее 40 мм.».

28. В подпункте 35.1.3 пункта 35.1:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«нахождение на водоемах, в водоохранной зоне и прибрежных защитных полосах водоемов с сетными орудиями добычи (вылова), учтенными в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству и имеющими обязательную поштучную маркировку, если их количество превышает разрешенное для использования Правилами рыболовства;»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«нахождение на водоемах, в водоохранной зоне и прибрежных защитных полосах водоемов с жаберными сетями, учтенными в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству и имеющими обязательную поштучную маркировку, без документов, удостоверяющих личность лица, осуществившего учет и маркировку этих жаберных сетей;»;

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«передача жаберных сетей лицом, осуществившим учет и маркировку жаберных сетей, другим лицам;».

29. Таблицу 36.1, содержащуюся в подпункте «д» подпункта 36.3 пункта 36, дополнить новыми строками следующего содержания:

«

Судак	1 штука
Налим	1 штука
Линь	1 штука

».

30. Подпункт 40.1 пункта 40 изложить в следующей редакции:

«40.1. Прилов всех видов водных биоресурсов, не поименованных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов, на которые ОДУ не установлен, одновременно с добычей (выловом) видов водных биоресурсов, указанных в разрешении на их добычу (вылов), допускается по весу от общего улова разрешенных видов водных биоресурсов за одну операцию по добыче (вылову) в следующих объемах:

хариуса, ряпушки, корюшки, шуки, язя, судака, сазана – суммарно не более 10%;

налима, леща, плотвы, ельца, карася, линя, османа, окуня, ерша – суммарно не более 49%».

31. Подпункт 40.2 пункта 40 изложить в следующей редакции:

«40.2. Прилов водных биоресурсов, для которых установлен ОДУ, но не поименованных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов, допускается в пределах квоты, распределенной юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, но не более 10% по весу от общего улова водных биоресурсов за одну операцию по добыче (вылову)».

32. В абзаце первом подпункта «а» подпункта 43.1 пункта 43 слова «(за исключением участков, предоставленных для организации любительского рыболовства)» исключить.

33. Абзац пятый подпункта 45.3 пункта 45 признать утратившим силу.

34. Подпункт 46.1.3 пункта 46 признать утратившим силу.

35. Абзац второй подпункта 46.2 пункта 46 изложить в следующей редакции:

«запрещается использовать сетные орудия добычи (вылова) водных биоресурсов за пределами участков, указанных в приложении № 4 «Районы (участки), расположенные в северных районах Красноярского края, для осуществления любительского рыболовства с применением

сетных орудий добычи (вылова) водных биоресурсов» к Правилам рыболовства;».

36. В подпункте 46.3 пункта 46:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«нахождение на водоемах, в водоохранной зоне и прибрежных защитных полосах водоемов с сетными орудиями добычи (вылова), учтенными в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству и имеющими обязательную поштучную маркировку, если их количество превышает разрешенное для использования Правилами рыболовства;»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«нахождение на водоемах, в водоохранной зоне и прибрежных защитных полосах водоемов с жаберными сетями, учтенными в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству и имеющими обязательную поштучную маркировку без документов, удостоверяющих личность лица, осуществившего учет и маркировку этих жаберных сетей;»;

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«передача жаберных сетей лицом, осуществившим учет и маркировку жаберных сетей, другим лицам;».

37. В подпункте 47.3 пункта 47:

а) в абзацах втором и третьем подпункта «б» слова «рыболовного (рыбопромыслового) участка» заменить словами «рыболовного участка»;

б) дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) при осуществлении добычи (вылова) без предоставления рыболовного участка орудия добычи (вылова), используемые для традиционного рыболовства, обозначают с помощью бுவ или опознавательных знаков (бирок), на которые нанесена информация о владельце орудия добычи (вылова) (фамилия, имя, отчество

(при наличии) лица, имеющего право осуществления традиционного рыболовства), или наименование общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, имеющей право осуществлять традиционное рыболовство, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) владельца орудия добычи (вылова), осуществляющего традиционное рыболовство.».

38. В абзацах первом и третьем пункта 48 слова «рыболовного (рыбопромыслового) участка» заменить словами «рыболовного участка».

39. В пункте 49 слова «рыбной и иной продукции из водных биоресурсов» заменить словами «рыбной продукции, произведенной из уловов водных биоресурсов».

40. В пункте 49.1:

а) слова «рыболовном (рыбопромысловом) участке» заменить словами «рыболовном участке»;

б) слова «или договор о предоставлении этого рыбопромыслового участка» исключить.

41. В абзаце втором подпункта 52.1 пункта 52 слова «рыбопромысловых участках» заменить словами «рыболовных участках».

42. Абзац второй подпункта «б» пункта 54 изложить в следующей редакции:

«добычи (вылова) гольца арктического, тайменя, ленка, нельмы, валька обыкновенного;».

43. Строку 23 в разделе «Ханты-Мансийский автономный округ» Перечня зимовальных ям, расположенных на водных объектах рыбохозяйственного значения Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, содержащегося в приложении № 1 к правилам рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденным приказом Минсельхоза России от 30 октября 2020 г. № 646, изложить в следующей редакции:

«

23	Кондинская	река Иртыш (Ханты-Мансийский район): 90 – 91 км от устья. Верхняя граница – 60°42'23,5" с.ш., 69°40'31,4" в.д. Нижняя граница – 60°43'02,0" с.ш., 69°39'42,5" в.д.
----	------------	--

».

